
  

                  

 

                        COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

 www.liquidazioneato.it  

info@pec.atosele.it   

DELIBERAZIONE N. 23 DEL 26/06/2025  

Oggetto: Cassa vincolata. Rideterminazione della giacenza al 22/05/2025 nel rispetto delle 

modifiche normative introdotte dal comma 6-octies dell’art.6 del D.L.n.60/2024 come 
convertito in L.95/2024. Svincolo Cassa Vincolata. 

- ENTE D’AMBITO “CALORE IRPINO”.  

IL COMMISSARIO UNICO 

PREMESSO CHE:  

• con delibera di Giunta 27 dicembre 2012, n. 813, la Regione Campania - nelle more 

dell'individuazione del nuovo Soggetto cui assegnare le competenze attribuite dal D.Lgs. 3 aprile 

2006, n. 152 e s.m.i., alle Autorità d'Ambito istituite con legge regionale n. 14/1997 e soppresse ai 

sensi dell'art. 2, comma 186-bis Legge 23 dicembre 2009, n. 191, introdotto dall'art. 1, comma 

1quinquies legge 26 marzo 2010, n. 42 — ha stabilito di affidare a Commissari Straordinari, 

individuati nei Presidenti del Consiglio di Amministrazione in carica, l'ordinaria amministrazione e 

le procedure di liquidazione di ciascuna delle predette Autorità d'Ambito;  

• la legge regionale 6 maggio 2013, n. S, all'art. 1, comma 137 ha disposto che “I Commissari 

nominati per la liquidazione delle autorità d'ambito, esercitano sino al definitivo conferimento 

disposto dalla normativa regionale, per un periodo non superiore a sei mesi, le funzioni di cui 

all'art. 148 del D.Lgs. n. 152/2006” e cioè, giusta quanto precisato con nota regionale n. 483980 del 

4/7/2013, “... per un periodo non superiore a sei mesi dall'approvazione della normativa regionale 

di riassetto del SII...”;  

• la legge regionale 02 dicembre 2015 n. 15 denominata ”Riordino del servizio idrico 

integrato ed istituzione deII’Ente Idrico Campano” prevede all'art. 21 comma 9 “I poteri dei 

Commissari nominati per la liquidazione dei soppressi Enti d'Ambito e per l'esercizio delle funzioni 

di cui al decreto legislativo 152/2006, in continuità e conformità a quanto previsto dall'art. 1, 

comma 137 della Legge regionale 6 maggio 2013 n. 5, cessano entro sei mesi dalla data di entrata 

in vigore della presente Iegge. Decorso tale termine, se i Comuni non hanno provveduto alla 

costituzione degli organi delI’EIC, i Commissari continuano ad assicurare fino alla costituzione dei 

suddetti organi, l'adozione degli atti di ordinaria amministrazione necessari a garantire la 

continuità delle funzioni assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti 

territoriali ottimali”;  



  

                  

 

                        COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

 www.liquidazioneato.it  

info@pec.atosele.it   

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 58 del 05/04/2017, 

pubblicato sul BURC n.30 del 10/04/2017, è stato nominato ai sensi del DGR 813/2012 

“Commissario  

Straordinario per Io svolgimento delle funzioni di ordinaria amministrazione assegnate dalla 

normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimale e per l’assolvimento dei 

compiti connessi alla liquidazione deII’ Autorità d'Ambito soppressa”, al Prof. Colucci Giovanni per 

l'Ente d'Ambito Calore Irpino”;  

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale  della Campania  n. 142 del 07/09/2018, 

pubblicato sul BURC n. 65 del 10/09/2018, è stato stabilito, tra l'altro, che….di dichiarare pertanto 

che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21, comma 9, della L.R. n. 2 dicembre 2015, n. 15, come 

successivamente modificato dall'art. 5 comma 1, Iettera d) ,punto 3) della L.R. 2 agosto2018, n. 26, 

i Commissari Straordinari nominati con i Decreti del Presidente della Giunta Regionale della 

Campania n. 12, 13, 14, e 15 del 21.01.2013, a far data dal 1 ottobre 2018, restano in carica per Io 

svolgimento delle sole funzioni volte alla chiusura delle procedure di liquidazione;  

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 75 del 03/10/2024 e 

pubblicato sul BURC n. 69 del 07/10/2024 è stato nominato Commissario unico liquidatore, ai sensi 

dell'art. 21 comma 9 quater, della L.R. 2 dicembre 2015 n. 15 come modificato dall'art. 2, comma 

7, Iettera h della Legge regionale 5 luglio 2023, n. 11, il dott. Giuseppe Parente, con contestuale 

subentro nelle funzioni sinora assolte dai Commissari liquidatori dei medesimi enti;  

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08 del 26/02/2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 con i relativi allegati;   

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 17/05/2025 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto per l’anno 2024 con i relativi allegati;   

CONSIDERATO  

che il comma 6-octies dell’art. 6 del D.L. n. 60/2024, come convertito in Legge n.95/2024, entrata in 

vigore il 7 luglio 2024, prevede che “Al fine di semplificare la gestione della liquidità degli enti 

locali, anche in considerazione delle esigenze di normalizzazione dei tempi di pagamento dei debiti 

commerciali, al testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le 

seguenti modificazioni: 

a) all'articolo 180, comma 3, lettera d), le parole: «da legge,» sono soppresse; 

b) all'articolo 185, comma 2, lettera i), le parole: «stabiliti per legge o» sono soppresse; 



  

                  

 

                        COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

 www.liquidazioneato.it  

info@pec.atosele.it   

c) all'articolo 187, comma 3-ter, è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Il regime vincolistico di 

competenza si estende alla cassa solo relativamente alle entrate di cui alle lettere b) e c)».”, e 

pertanto rimangono da considerare vincolate per cassa solamente le entrate derivati da mutui e 

finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati e quelle derivanti da 

trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione; 

che i vincoli esistenti su parte della cassa dell’ente sono derivanti da opere completate per le quali 

sono stati effettuati anche i necessari collaudi; 

che l’Ente come sopra anticipato deve procedere alla Liquidazione definitiva e conseguente 

cessazione con relativa destinazione delle somme all’Ente Idrico; 

Ritenuto pertanto necessario procedere, al fine di ottemperare a quanto disposto dalla novità 

normativa sopra citata, a: 

- azzerare il saldo di cassa vincolata dell’Ente alla data odierna incrementando di pari importo la 

giacenza libera; 

- avviare, a partire dal 26/06/2025, la gestione dei movimenti di cassa in osservanza di quanto 

previsto dalla norma sopra citata, come modificata dal comma 6-octies dell’art. 6 del D.L. 

n.60/2024, convertito in Legge n.95/2024; 

Dato atto che il saldo di cassa alla data odierna, calcolato in base alla novità normativa suddetta, 

risulta pari ad 316.161,16 comprensivo della cassa vincolata equivalente all’importo di € 

237,314,08 imputati in Tesoreria ai seguenti conti: 

- Conto 32 POR SIST.FOGNARIO BACINO TORR. ENTRATE USCITE Al 21.05.2025 € 114.994,71; 

 

- Conto 34 POR RISTR.POT.ADD. ACQ. MOLISA ENTRATE USCITE Al 21.05.2025   € 34.375,16; 

 

- Conto 35 POR-COLL.FOGN. DIVERSI COMUNI ENTRATE USCITE Al 21.05.2025   € 87.944,21.  

Dato atto che la contabilizzazione dell’azzeramento del saldo di cassa vincolata di cui al punto 

precedente deve avvenire mediante emissione di n. 3 mandati sui conti di tesoreria 32, 34, 35 e n. 

3 reversali a compensazione sul conto 10 presenti in Tesoreria; 

 

DELIBERA 

 



  

                  

 

                        COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

 www.liquidazioneato.it  

info@pec.atosele.it   

1) di quantificare, per le motivazioni in premessa e secondo le risultanze di cui in premessa, la 

giacenza vincolata di cassa alla data odierna, in Euro 237.314,08 calcolata al netto delle risorse non 

più da gestire con il vincolo di cassa in conseguenza del comma 6-octies dell’art. 6 del D.L. n. 

60/2024, e così distinta: 

- € 114.994,71 già vincolati in data 21/08/2004 sul cap. 20940103/1 conto 32; 

- € 34.375,16 già vincolati in data 19/11/2007 sul cap. 20940104/1 conto 34; 

- € 87.944,21 già vincolati in data 15/05/2008 sul cap. 20940106/1 conto 35; 

2) di provvedere ad emettere Mandati e reversali a compensazione al fine di riportare nella cassa 

libera le risorse sotto specificate oggetto di vincolo alla data odierna: 

- € 114.994,71 vincolati sul cap. 700 art. 1; 

- €     34.375,16 vincolati sul cap. 700 art. 1; 

- €     87.944,21 vincolati sul cap. 700 art. 1. 

2) di dare mandato al Responsabile Finanziario di procedere per i motivi esposti in premessa, al 

fine di ottemperare a quanto disposto dalla novità normativa introdotta dal comma 6-octies 

dell’art. 6 del D.L. n. 60/2024, come convertito in Legge n. 95/2024 ed a rideterminare il saldo di 

cassa vincolata dell’Ente, azzerandolo e riportando le somme in cassa libera; 

3) di disporre le registrazioni contabili riportate in premessa per le somme indicate al punto 2), 

necessarie ad allineare la contabilità finanziaria alle risultanze di cui al punto 1), che determinano 

una cassa vincolata azzerata e variata pertanto rispetto alla giacenza alla data del 31/12/2024 e 

non più da gestire con il vincolo di cassa in conseguenza del comma 6-octies dell’art. 6 del D.L. n. 

60/2024; 

4) Di procedere, considerato l’allineamento della giacenza effettuato, a partire dal 26/06/2025, alla 

gestione dei movimenti di cassa in osservanza di quanto previsto dalla norma come modificata dal 

comma 6-octies dell’art. 6 del D.L. n. 60/2024, convertito in Legge n.95/2024; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale di cui all’art 15 del D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013; 



  

                  

 

                        COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

 www.liquidazioneato.it  

info@pec.atosele.it   

6) Di dare atto che il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art 6-bis della L. 291/1990, 

dell’articolo 6 del DPR 62/2013 nè il Responsabile del Procedimento né alcuno dei dipendenti 

intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale, ai sensi della normativa vigente. 

 

      IL COMMISSARIO UNICO  

                      Dott. Giuseppe Parente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                  

 

                        COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

 www.liquidazioneato.it  

info@pec.atosele.it   

 

COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI  

AMBITI OTTIMALI LR 14/97 DPGRC N 75/2024  

  
  
  
DELIBERA N. 23 DEL 26/06/2025  

Oggetto: Cassa vincolata. Rideterminazione della giacenza al 22/05/2025 nel rispetto delle 
modifiche normative introdotte dal comma 6-octies dell’art.6 del D.L.n.60/2024 come 
convertito in L.95/2024. Svincolo Cassa Vincolata.  

Il Verbalizzante         IL COMMISSARIO UNICO  

Dott. Mascolo Carmine  Dott. Giuseppe Parente  
  


		2025-06-30T10:10:00+0000
	PARENTE GIUSEPPE


		2025-06-30T10:10:45+0000
	PARENTE GIUSEPPE


		2025-06-30T12:19:25+0200
	CARMINE MASCOLO




